
      
 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 29 del D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 (Codice della Strada), il quale prevede che: 
 “Qualora per effetto di intemperie o per qualsiasi a ltra causa vengano a cadere sul 
piano stradale alberi piantati in terreni laterali o ramaglie di qualsiasi specie e 
dimensioni, il proprietario di essi è tenuto a rimu overli nel più breve tempo 
possibile. ”; 
Preso atto che, a seguito di sopralluogo effettuato dalla Polizia Locale, dall’Ufficio Tecnico 
Comunale e dal Responsabile del Gruppo della Protezione Civile, è stata accertata la 
necessità di provvedere con urgenza al taglio ed alla rimozione delle piante cadute e 
pericolanti, abbattute o danneggiate dalla tromba d’aria che si è abbattuta sul territorio 
comunale i giorni 24 e 25 dicembre 2009, che si protendono e/o invadono le sedi viarie e 
le aree ad uso pubblico del territorio comunale o che generano condizioni di pericolo per 
persone, manufatti e viabilità; 
Accertato altresì che sul terreno di proprietà comu nale presso il Monumento ai 
caduti (Parco della Rimembranza) insistono piante d i cipresso di notevole altezza 
confinanti con la strade comunale Via Madonna, spor genti sulla sede stradale e che 
rischiano di provocare incidenti a persone e/o cose ; 
Considerato che l’incuria delle siepi e degli alberi posti sul fronte di strade comunali o 
vicinali di uso pubblico, parcheggi pubblici o di uso pubblico e marciapiedi può costituire 
pericolo per l’incolumità dei cittadini che transitano con veicoli a motore, biciclette o a 
pedoni; 
Ravvisata la necessità di disporre affinché siano tagliate e rimosse le piante cadute e 
pericolanti che si protendono e/o invadono le sedi viarie e le aree ad uso pubblico del 
territorio comunale o che generano condizioni di pericolo per persone, manufatti e viabilità 
e siano regolate le siepi vive e siano tagliati i rami delle piante che si protendono in modo 
da non restringere o danneggiare le sedi stradali; 
Ritenuto pertanto necessario, nel pubblico interesse, rimuovere dette piante e arbusti a 
tutela della pubblica incolumità e della sicurezza pubblica; 
Visti gli artt. 6, 7 e 29 del D.Lg.vo 30.4.92, n. 285, alla luce del disposto del relativo 
regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16.12.93, n. 495; 
Visto il testo vigente degli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000; 
Ritenuto pertanto di dover adottare i provvedimenti conseguenti; per i motivi in premessa 
esposti, a tutti i proprietari di fondi confinanti con le strade provinciali, comunali e vicinali si 
ordina: 
• di procedere al taglio e rimozione delle piante cadute  e pericolanti (comprese 
le ramaglie) abbattute o danneggiate dalla tromba d’aria che si è abbattuta sul territorio 
comunale i giorni 24 e 25 dicembre 2009, che si protendono le sedi stradali suddette o che 
generano condizioni di pericolo per persone, manufatti e viabilità, in particolare da parte 
del Comune di Fara Filiorum Petri, del taglio degli  alberi già abbattuti dal vento, 
quelli pericolanti e quelli giudicati pericolosi, g iusto sopralluogo dei Tecnici 
Comunali presso il parco denominato “Della Rimembra nza” in via Madonna del 
Ponte; 
• di tenere regolate le siepi vive esistenti ai lati in modo che non restringano o 

Comune di FARA FILIORUM PETRI 
Provincia di Chieti 

C.A.P.  66010  Tel. 0871-70112/70197 – Fax 0871-70133    

            e-mail: info@comunefarafiliorumpetri.it 

      Sito Internet: www.comunefarafiliorumpetri.it 

C.F. e P.I. 00214310690 

 

 



danneggino le strade stesse e di tagliare i rami che si protendono oltre il ciglio delle 
strade suddette. Detti lavori dovranno essere eseguiti entro 15 giorni dalla emanazione 
della presente ordinanza. 
Nel caso in cui alberi o ramaglie di qualsiasi genere cadano sul piano viabile per effetto di 
intemperie o per qualsiasi altra causa, i proprietari sono tenuti a rimuoverli nel più breve 
tempo possibile. 
I lavori di taglio o potatura delle piante e delle siepi dovranno essere eseguiti con la 
massima tempestività ogniqualvolta si verifichi una invasione nella proprietà pubblica. 
In riferimento ai tagli da operare presso il “Parco  della Rimembranza”, 
l’amministrazione comunale provvederà al ripristino  degli alberi 
abbattuti, anche secondo il progetto definitivo pre visto per la 
realizzazione del nuovo “Monumento ai Caduti”, che garantirà una 
riqualificazione funzionale di tutta l’area. 
E’ offerta a tutti i cittadini la possibilità di da re il proprio contributo di 
idee che potranno essere indicate in un cartello in formativo in loco, nel 
quale sarà anche spiegata, nel dettaglio, le modali tà di intervento. 
 
AVVERTE 
 
Scaduto il termine predetto, nell’eventualità in cui gli interessati non procedano 
autonomamente al taglio delle piante e delle siepi, i lavori verranno eseguiti 
dall’Amministrazione Comunale, senza ulteriore comunicazione, con successivo addebito 
delle spese ai proprietari degli immobili e dei terreni medesimi. 
Avverso la presente è ammesso ricorso al TAR Abruzzo entro 60 giorni o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione 
della presente all’Albo pretorio comunale. Il ricorso deve essere inviato con lettera 
raccomandata con avviso di ricevimento anche all’Amministrazione Comunale 
 
DISPONE 
 
che alla presente ordinanza venga data la massima pubblicità mediante affissione all’albo 
comunale e presso le bacheche pubbliche e presso le recinzioni dei parchi comunali e 
mediante divulgazione tramite tutti i mezzi di informazione pubblica 
 
RENDE NOTO 
 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti con la sanzione amministrativa 
pecuniaria nella misura prevista dall’art. 29 del nuovo codice della strada (da € 155,00 a € 
624,00), oltre le spese necessarie a far effettuare da parte di questo. 
 
Comune di Fara Filiorum Petri, 28 dicembre 2009 
 
IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO            IL SINDACO 
        Geometra Fulvio Di Fulvio            Avv. Domenico Bucciarelli 

 


